
 

 

 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde 

VENTSPILS SPORTA SKOLA “SPARS” 
Sporta iela 7/9, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālrunis 63622732, e-pasts spars@ventspils.lv 

 

 

 

VENTSPILS SPORTA SKOLAS “SPARS” 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  
Ventspils  

 

 
 

27.01.2025.           Nr.2  

 

APSTIPRINU: 

Ventspils Sporta skolas “Spars” direktors 

M.Graudiņš 

Ventspils, 27.01.2025. 

 

Izdoti saskaņā ar  

Izglītības likumu, Vispārējās izglītības likumu,  

Bērnu tiesību aizsardzības likumu, 

 Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumiem Nr.474  

„Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un 

drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

 un Sporta skolas „Spars” nolikumu.   

 

IEKŠĒJĀS  KĀRTĪBAS  NOTEIKUMI  

 

I VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 

1. Ventspils Sporta skolas „Spars” (turpmāk – Sporta skolas) Iekšējās kārtības noteikumi nosaka 

kārtību, kādā nodrošināma izglītojamo drošība Sporta skolas organizētajās mācību-treniņu 

nodarbībās, sacensībās un pasākumos. 

2. Noteikumi ir attiecināmi uz izglītojamajiem, pedagogiem, Sporta skolas administrāciju, 

atbalsta personālu un tehniskajiem darbiniekiem (turpmāk – darbinieki). 

3. Noteikumu ievērošana Sporta skolā nodrošina izglītojamo drošību un viņu tiesību ievērošanu. 

4. Iekšējās kārtības noteikumi nosaka: 

4.1. Sporta skolas izglītojamo uzvedības noteikumus sporta bāzēs, mācību-treniņu procesā un 

Sporta skolas organizētajās sacensībās un pasākumos;  

4.2. alkohola, cigarešu, narkotisko, toksisko un psihotropo vielu, gāzes baloniņu, gāzes 

pistoļu, šaujamieroču un auksto ieroču iegādāšanās, lietošanas, glabāšanas un 

realizēšanas aizliegumu Sporta skolā un tās organizētajos pasākumos;  

4.3. izglītojamā rīcību, ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu 

personu drošībai; 

4.4. direktora un pedagogu rīcību, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība pret 

izglītojamo; 

4.5. atbildību par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu; 

4.6. fotografēšanas, audio un video ierakstu veikšanas kārtību Sporta skolā. 



2 

 

 

II IZGLĪTĪBAS PROCESA ORGANIZĀCIJA 

 

5. Mācību - treniņu nodarbības notiek saskaņā ar nodarbību grafiku. Vienas nodarbības garums 

- 40 minūtes. Mācību - treniņu nodarbību izmaiņas notiek, pedagogiem saskaņojot tās ar 

Sporta skolas direktora vietnieku izglītības jomā un par tām paziņojot izglītojamiem vai viņu 

likumīgajiem pārstāvjiem iepriekšējā dienā.  

6. Uz mācību - treniņu nodarbību jāierodas ne vēlāk kā 20 minūtes pirms tās sākuma. 

7. Izglītojamie novieto virsdrēbes sporta bāzes ģērbtuvēs.  

8. Sacensību un pasākumu  laikā par kārtību un izglītojamo drošību atbild pedagogs. 

9. Sporta zāles atslēgas pedagogs paņem no sporta bāzes administratora pirms nodarbībām un 

nogādā atpakaļ pēc nodarbībām.   

 

III SPORTA SKOLAS IZGLĪTOJAMO PIENĀKUMI 

 

10. Ievērot Sporta skolas nolikumu un iekšējās kārtības noteikumus un ar savu rīcību nediskreditēt 

Sporta skolu. 

11. Ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti, tās Satversmi, vēsturi, sabiedrību, valsts simboliem, 

latviešu valodu, Sporta skolas simboliem, kā arī dažādām rasēm, tautām, etniskajām grupām, 

to pārstāvjiem. 

12. Ievērot pedagogu, izglītojamo un citu personu tiesības un intereses.  

13. Nepieļaut emocionālu un fizisku vardarbību, būt pieklājīgam sporta nodarbībās, sacensībās, 

pasākumos un ārpus Sporta skolas. 

14. Neapdraudēt savu un citu personu veselību, drošību un dzīvību.  

Ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai, 

nekavējoties ziņot pedagogiem, Sporta skolas darbiniekiem.  

15. Vairot Sporta skolas prestižu, popularizējot attiecīgo sporta veidu, un palīdzēt sporta 

pasākumu organizēšanā Sporta skolas vai pilsētas sacensībās.  

16. Ar savu uzvedību un sacensību rezultātiem vairot Latvijas valsts prestižu pasaulē. 

17. Ar uzcītību veikt plānoto mācību- treniņu darbu, piedalīties sacensībās saskaņā ar plānu, sekot 

savai veselībai, ievērot ārsta un citu speciālistu norādījumus, veikt padarītā darba analīzi.  

18. Uzņemties materiālo atbildību par saņemtajām materiālajām vērtībām.  

19. Saudzēt Sporta skolas inventāru un atlīdzināt materiālos zaudējumus, ja tādi radušies 

izglītojamā vainas dēļ (ļaunprātīgas mantas vai inventāra bojāšanas gadījumā materiālos 

zaudējumus atlīdzina izglītojamā likumīgie pārstāvji pilnā apmērā). 

20. Precīzi ievērot norādījumus ārkārtas situācijā.  

21. Izglītojamiem mācību-treniņu nodarbību laikā, sacensībās un pasākumos ir aizliegta alkohola, 

cigarešu, narkotisko, toksisko un psihotropo vielu, gāzes baloniņu, gāzes pistoļu, 

šaujamieroču, auksto ieroču un pirotehnikas ienešana, iegādāšanās un lietošana. Nav 

pieļaujama dopinga lietošana. 

22. Mācību – treniņu nodarbību laikā izglītojamais izpilda un ievēro pedagoga prasības vai 

instrukcijas, drošības noteikumus, higiēnas prasības, sportisko disciplīnu un režīmu.  

23. Sporta nodarbību telpās un apkārtējā teritorijā jāievēro tīrība un kārtība. Noteikumu 

neievērošanas gadījumā vainīgais izglītojamais ir atbildīgs par nodarbību telpas vai teritorijas 

sakopšanu.  

24. Par kavējumiem slimības vai citu attaisnojošu iemeslu dēļ izglītojamie vai viņu likumīgie 

pārstāvji savlaicīgi informē izvēlētā sporta veida pedagogu. 

25. Mācību treniņu nodarbības var kavēt tikai attaisnojošo iemeslu dēļ. Par attaisnotiem 

kavējumiem tiek uzskatīti: 

25.1. izglītojamā saslimšana, apstiprināta ar medicīnisko izziņu; 



3 

 

25.2. izglītojamā saslimšana, apstiprināta ar vecāka rakstisku iesniegumu, ne vairāk kā 3 

dienas mēnesī; 

25.3. ar trenera un vecāku saskaņots attaisnojums; 

25.4. piedalīšanās sacensībās. 

 

IV SPORTA SKOLAS IZGLĪTOJAMO TIESĪBAS 

 

26. Iegūt profesionālo sporta ievirzes izglītību attiecīgā sporta veidā. 

27. Brīvi izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, kas neaizskar cilvēka godu un cieņu.  

28. Iekšējās kārtības noteikumos paredzētajā kārtībā mācību-treniņu procesā izmantot Sporta 

skolas telpas un inventāru.  

29. Pēc spējām un interesēm pārstāvēt Sporta skolu dažāda veida sacensībās un pasākumos. 

30. Tiesības uz nodrošinātu veselības un dzīvības aizsardzību Sporta skolā un tās organizētajos 

sacensībās un pasākumos.  

31. Saņemt motivētu savu zināšanu, prasmju un uzvedības novērtējumu. 

32. Saņemt cienīgu un korektu izturēšanos pret sevi. 

33. Saņemt pirmo neatliekamo medicīnisko palīdzību, kā arī profilaktisku pasākumu veikšanai 

traumu samazināšanai vai traumas gadījumā saņemt nepieciešamo konsultāciju un 

rehabilitāciju. 

34. Izveidot izglītojamo pašpārvaldi, darboties tajā.  

35. Domstarpību gadījumā lūgt palīdzību Sporta skolas administrācijai.  

 

V  ATBILDĪGIE UN KĀRTĪBA KĀDĀ IZGLĪTOJAMIE TIEK IEPZĪSTINĀTI AR 

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMIEM UN DROŠĪBAS NOTEIKUMIEM 

 

36. Pedagogs iepazīstina izglītojamos ar Sporta skolas Iekšējās kārtības noteikumiem un sporta 

bāzes evakuācijas plānu septembra pirmajā nedēļā, bet atkārtoti janvāra mēnesī. Izglītojamo 

iepazīstināšanu ar Iekšējās kārtības noteikumiem un evakuācijas plānu reģistrē nodarbību 

elektroniskajā žurnālā www.eklase.lv .  

37. Pārrunas par Iekšējās kārtības noteikumiem mācību gada laikā veic pedagogs vai citi pedagogi 

pēc vajadzības.  

38. Pedagogi iepazīstina izglītojamos divas reizes gadā septembrī un janvārī ar:  

38.1. noteikumiem par drošību sporta bāzēs un telpās, kā arī pirms tādu jaunu darbību 

uzsākšanas, kuras var apdraudēt izglītojamo drošību un veselību; 

38.2. noteikumiem par ugunsdrošību; 

38.3. noteikumiem par elektrodrošību; 

38.4. noteikumiem par pirmās palīdzības sniegšanu; 

38.5. noteikumiem par drošību ekskursijās, pārgājienos un pastaigās;  

38.6. noteikumiem par drošību skolas organizētajos pasākumos; 

38.7. noteikumiem par drošību sporta sacensībās un nodarbībās;  

38.8. drošības noteikumu kopums par rīcību konkrētos apstākļos un situācijās, kur iekļauti 

noteikumi par rīcību ekstremālās situācijās (ugunsgrēks, gāzes noplūde, plūdi, u.c.), par 

rīcību nestandarta situācijās (saskare ar bīstamiem priekšmetiem un vielām), par ceļu 

satiksmes drošību, ar drošību uz ūdens un ledus, ar personas higiēnu, par drošību mācību-

treniņu nodarbību laikā un nodarbību starplaikos. 

39. Izglītojamo iepazīstināšanu ar drošības noteikumiem reģistrē veidlapās. Izglītojamais to 

apliecina ar ierakstu "iepazinos", norādot datumu un parakstu. 

40. Pedagogs, ne vēlāk kā trīs dienas pirms sacensībām vai pasākuma, informē izglītojamā 

likumīgos pārstāvjus par sacensībām vai pasākumu un saņem piekrišanu par izglītojamā 

piedalīšanos. Šis punkts var tikt neievērots, ja mācību gada sākumā pedagogs un izglītojamā 

http://www.eklase.lv/


4 

 

likumīgie pārstāvji vienojas, ka izglītojamais var piedalīties sacensībās un pasākumos, kā tas 

paredzēts konkrētā sporta veida programmā.  

 

VI SPORTA SKOLAS IZGLĪTOJAMO UN IZGLĪTOJAMO LIKUMISKO 

PĀRSTĀVJU ATBILDĪBA PAR NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU 

  

41. Katrs izglītojamais personīgi un viņa likumiskais pārstāvis atbild par mācību darba 

rezultātiem, uzvedību, drošības noteikumu, kā arī Iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu. 

42. Noteikumu neievērošanas gadījumā pārkāpuma izskatīšana un lēmuma pieņemšana notiek 

šādā kārtībā:  

42.1. individuāla saruna ar pedagogu; 

42.2. individuāla saruna ar direktora vietnieku; 

42.3. pārkāpuma izskatīšana skolas vadības sanāksmē; 

42.4. izglītojamā likumīgo pārstāvju uzaicināšana uz  Sporta skolu; 

42.5. pārkāpuma izskatīšana pedagoģiskās padomes sēdē.  

43. Pārkāpuma izskatīšana var būt citāda, ņemot vērā konkrēto situāciju.  

44. Atkarībā no pārkāpuma smaguma, ņemot vērā iepriekšējo pārkāpumu raksturu, kā arī 

izglītojamā attieksmi, var noteikt šādus soda mērus: 

44.1. mutisks aizrādījums; 

44.2. rakstisks aizrādījums; 

44.3. rājiens; 

44.4. lietas nodošana izskatīšanai ārpusskolas institūcijām; 

44.5. izglītojamā  atskaitīšana no skolas:  

44.5.1. par rupjiem iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem (alkohola u.c. atkarību 

izraisošu vielu lietošana, izplatīšana, fiziskā vai emocionālā vardarbība, dopinga 

lietošana u.c.); 

44.5.2. par tīšu inventāra, mācību līdzekļu vai citu skolas īpašuma bojāšanu; 

44.5.3. par fizisku vai emocionālu vardarbību pret citiem izglītojamajiem, pedagogiem, 

administratīvo personālu, sacensību organizētājiem un tiesnešiem. 

45. Par materiālo zaudējumu nodarīšanu Sporta skolai, pedagogiem vai citiem izglītojamajiem 

zaudējumu sedz pilnā apjomā. 

 

VII APBALVOJUMI 

 

46. Skolas apbalvojumus izglītojamie var saņemt par:  

46.1. augstiem sasniegumiem sportā; 

46.2. radošu un aktīvu ieguldījumu pozitīva skolas tēla veidošanā; 

47. Apbalvojumu formas ir šādas: 

47.1. publiska pateicība;  

47.2. īpaši organizēts pasākums, kā pateicības apliecinājums; 

47.3. sporta skolas Atzinības raksts;  

47.4. sporta skolas balva;  

47.5. pateicība izglītojamo likumīgiem pārstāvjiem;  

47.6. ierosinājums apbalvošanai augstākstāvošās organizācijās u.c.; 

47.7. Apbalvojuma piešķiršanu var ierosināt izglītojamo pašpārvalde, pedagogi, 

administrācija u.c. 

 

VIII RĪCĪBA EKSTREMĀLOS APSTĀKĻOS 

 

48. Ievērot visu drošības noteikumu prasības un izpildīt atbildīgo personu rīkojumus. 

49. Pamanot ugunsgrēka draudus vai kādu tehnisku avāriju, nekavējoties ziņot pedagogam vai 

citam Sporta skolas darbiniekam. 

50. Ja pret sevi vai citiem vērsta fiziska vai psiholoģiska vardarbība, nekavējoši:  

50.1. ziņot pedagogam vai citam Sporta skolas darbiniekam; 



5 

 

50.2. ziņot Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Ventspils iecirknim pa tel. 63604701; 

50.3. lūgt palīdzību glābšanas dienestam pa telefonu 112;  

50.4. zvanīt „Glābiet bērnus” uzticības tālrunis 67315307; 

50.5. zvanīt „Bērnu un jauniešu uzticības tālrunis” 116111;  

50.6. vērsties Ventspils bērnu un pusaudžu atbalsta centrā "Nāc līdzi" tālrunis 29187021;  

50.7. gadījumos, kad ir aizdomas par narkotisko, psihotropo, toksisko vielu un 

alkohola   lietošanu,  Sporta skola ziņo izglītojamā likumīgiem pārstāvjiem un 

neatliekamās medicīniskās  palīdzības dienestam, kā arī tiesībsargājošām iestādēm.  

 

 

IX FOTOGRAFEŠANAS, AUDIO UN VIDEO IERAKSTU VEIKŠANAS KĀRTĪBA 

 

51. Sporta skola var veikt savu organizēto pasākumu, ārpusskolas aktivitāšu apmeklējumu un 

dažādu citu skolas organizēto aktivitāšu un pasākumu, kurās ir iesaistīti izglītojamie, 

fotografēšanu, filmēšanu vai audiovizuālo fiksāciju ilustratīvi mākslinieciskiem mērķiem, 

publicitātei, kā arī, lai veidotu un atspoguļotu skolas dzīvi un vēsturi. Fotogrāfijas, video 

vai audiovizuālās fiksācijas var tikt publicētas skolas un Ventspils pilsētas pašvaldības 

tīmekļa vietnēs (t.sk. sociālajos tīklos), drukātajos izdevumos, gada grāmatās un citos 

medijos vai līdzīgos ar skolu saistītos resursos. 

52. 51.punktā minētās darbības var veikt, saņemot Sporta skolas izglītojamā vai tā      

 likumiskā pārstāvja piekrišanu. 

53. Saņemot Sporta skolas izglītojamā vai tā likumiskā pārstāvja piekrišanu, Sporta skola var 

publiskot skolas un Ventspils pilsētas pašvaldības tīmekļa vietnēs, drukātajos izdevumos 

un citos medijos vai līdzīgos ar skolu saistītos resursos izglītojamā vārdu, uzvārdu un 

fotogrāfiju par labiem sasniegumiem Latvijas un ārvalstu mēroga sacensībās u.c. tml. 

pasākumos. 

54. Ja Sporta skolas izglītojamais vai izglītojamā likumiskais pārstāvis vēlas 

viņa/viņas  fotogrāfiju, video vai audiovizuālās fiksācijas dzēšanu no skolas un Ventspils 

pilsētas pašvaldības tīmekļa vietnes, drukātā izdevuma (līdz brīdim, kad tas ir nodrukāts), 

gada grāmatas (līdz brīdim, kad tās ir nodrukātas), u.t.t., to var izdarīt, sazinoties ar Sporta 

skolas administrāciju. 

 

X IZMAIŅAS IEKŠĒJĀJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMOS 

 

55. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos var ierosināt izglītojamie, izglītojamo pašpārvalde,   

pedagoģiskā padome, skolas padome, skolas dibinātājs, vecāki.   

56. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos apstiprina Sporta skolas direktors.  

 

XI NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

 

57. Sporta skolas apmeklētāji nav tiesīgi traucēt mācību-treniņu procesa un sacensību norisi vai 

jebkādā veidā apdraudēt izglītojamo vai Sporta skolas darbinieku drošību. 

58. Pedagogiem iepazīstināt izglītojamos un viņu likumīgos pārstāvjus ar Sporta skolas 

iekšējās kārtības noteikumiem: 

58.1. izglītojamos - katra mācību gada sākumā (septembrī) un atkārtoti janvārī vai pēc 

nepieciešamības;  

58.2. jaunuzņemtos izglītojamos – vienas nedēļas laikā pēc nodarbību uzsākšanas Sporta 

skolā; 

58.3. izglītojamo likumīgos pārstāvjus – katra mācību gada pirmajā vecāku sapulcē vai ar 

vēstuli e-klases pastā.  

59. Ar 2025.gada 27.janvāri atzīt par spēku zaudējušiem Ventspils Sporta skolas "Spars" 

2021.gada 12.novembra “Iekšējās kārtības noteikumi”. 


